COMUNICADO Nº 001/2024

De: DIREÇÃO CNSN

Para: PAIS E OU RESPONSÁVEIS DO ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO

Conforme reunião de Pais realizada no dia 07/03 às 19h, nas dependências da Escola reafirmamos os
assuntos tratados:

1. Atenção para os horários de entrada e saída, evitando atrasos frequentes;

2. O uso do uniforme é obrigatório no período que o aluno está na escola;

3. Os pais devem comunicar a escola quando o aluno precisar se ausentar no período de aula;

4. Cuidados com a alimentação, sono e incentivo a uma atividade física;

5. Desenvolver hábitos de Estudos;

6. A escola faz parceria com o Programa União Faz a Vida, Mestre dos Mestres, Escola da Inteligência,
Maker e PES;

7. A Escola promove Viagens de Estudos para complementar e aprofundar conteúdos.

8. Em caso de dúvidas, preocupações a escola está à disposição para agendar e atender as famílias;

9. É imprescindível que os pais tenham acesso à Agenda Edu, a fim de ter contato com a escola, fazer
agendamentos de atendimentos e receber os comunicados oficiais;

10. Para melhor qualidade e aprendizado, o celular foi proibido em sala de aula, sendo permitido o uso
somente no recreio.

11. Com o convênio da Escola com o PES English, ao término do Ensino Fundamental 2 (9º Ano), os
alunos  realizam o  Exame de  Proficiência  Internacional,  sem custo  adicional,  tendo  oportunidade  de
receber a Certificação de Cambridge. Pedimos que incentivem seus filhos.

12. Se o aluno perder provas, o responsável deverá requer a Prova de 2ª chamada na secretaria da
Escola no prazo de 48 horas após o dia da prova.

13. As Formaturas de 9º Ano EF e 3ª Série do Ensino Médio acontecerão no dia 30 de novembro de 2024.

14. A Escola neste ano celebra 60 anos. Teremos várias atividades e celebrações. Participe!

Atenciosamente,

A DIREÇÃO

IBAITI, 14 DE MARÇO DE 2024.